
  

1 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 22.09.2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ: 255357 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Asahi Chemical Europe s.r.o., Τσεχίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπευθύνου επικοινωνίας, 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο:  

Ν. Αβραμίδης 
210 92 87 224  

  
         

της εταιρείας  
Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε.  

E-mail: navramidis@minagric.gr 
 

 - Agribiz  
Μιχαλακοπούλου 157, 115 27, Αθήνα 
E-mail: info@agribiz.gr) 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 8226 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(φυτορρυθμιστική ουσία) ATONIK SL (δ.ο. sodium 5-nitroguaiacolate 0,3% β/ο + sodium o-
nitrophenolate 0,6% β/ο + sodium p-nitrophenolate 0,9% β/ο), ως προς τα στοιχεία στις δηλώσεις 
προφύλαξης του σκευάσματος» 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Η  
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α΄8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των 

οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 33 και 45 αυτού. 

β) (ΕΕ) αριθμ. 546/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και 

την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

γ) (ΕΕ) αριθμ. 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα 

φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

3. Τo αριθμ. 32/2024 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” 
(A΄91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 
Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄2339/14.05.25). 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 
τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 187735/11.07.2025 αξιολόγηση της Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης (ΕΜΠ 967/27.06.2025). 
7. Την αριθμ. 399318/18.12.2024 αίτηση και τα αριθμ. 187036/10.07.2025 συμπληρωματικά στοιχεία της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
  

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:info@agribiz.gr
ΑΔΑ: ΨΩΔ34653ΠΓ-79Ν



  

2 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 8226 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(φυτορρυθμιστική ουσία) ATONIK SL (δ.ο. sodium 5-nitroguaiacolate 0,3% β/ο + sodium o-nitrophenolate 
0,6% β/ο + sodium p-nitrophenolate 0,9% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 8701/95583/23.07.2014 
απόφαση μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τα στοιχεία στις δηλώσεις προφύλαξης του 
σκευάσματος. 
 
Το σημείο 11 διαμορφώνεται ως εξής: 
 

 

11  Δηλώσεις 
προφύλαξης: 

 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  
P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε σταγονίδια. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  
P271: Να χρησιμοποιείται μόνο σε ανοικτό ή καλά αεριζόμενο χώρο.  
 
Σε υπαίθριες καλλιέργειες φοράτε: 

• Ολόσωμη φόρμα εργασίας κατά την ανάμιξη/φόρτωση και εφαρμογή 
με μηχανοκίνητα ψεκαστικά μέσα.  

Για εφαρμογές σε ελαιώνες, χρησιμοποιείστε μόνο ψεκαστικό μηχάνημα 
φερόμενο/συρόμενο από ελκυστήρα. 

• Ολόσωμη φόρμα εργασίας κατά την ανάμιξη/φόρτωση και εφαρμογή 
με ψεκαστικά μέσα χειρός. 

• Ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια κατά την ανάμιξη/ φόρτωση και 
εφαρμογή με επινώτιους ψεκαστήρες. 

 
Σε περίπτωση επανεισόδου μετά τον ψεκασμό στην καλλιέργεια της ελιάς, 
βαμβακιού, ρυζιού, τομάτας (Υ) και μελιτζάνας (Υ) φοράτε ολόσωμη φόρμα 
εργασίας.  
 
Σε περίπτωση επανεισόδου μετά τον ψεκασμό στην καλλιέργεια της ελιάς 
για εργασίες εκτός επίβλεψης/ποτίσματός φοράτε ολόσωμη φόρμα 
εργασίας και γάντια. Χωρίς γάντια (μόνο ολόσωμη φόρμα εργασίας) 
επιτρέπεται η επανείσοδος στην καλλιέργεια της ελιάς για εργασίες εκτός 
επίβλεψης/ποτίσματός: 

• 7 μέρες μετά την 3η εφαρμογή και  

• 15 μέρες μετά την 4η εφαρμογή. 
 
Σε περίπτωση επανεισόδου μετά τον ψεκασμό στην καλλιέργεια του αμπελιού 
φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια. Στην περίπτωση της 4ης 
εφαρμογής στο αμπέλι, μην εισέρχεστε στον αγρό για 6 ημέρες μετά τον 
ψεκασμό. 
 
Σε θερμοκηπιακές καλλιέργειες κανονικής φύτευσης φοράτε: 

• Ολόσωμη φόρμα εργασίας κατά την ανάμιξη/φόρτωση και εφαρμογή 
με ψεκαστικά μέσα χειρός και τροχήλατα. 

• Ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια κατά την ανάμιξη/ φόρτωση και 
εφαρμογή με επινώτιους ψεκαστήρες. 

 
Σε θερμοκηπιακές καλλιέργειες πυκνής φύτευσης φοράτε: 

• ολόσωμη φόρμα εργασίας, γάντια και μάσκα FP1 κατά την 
ανάμιξη/φόρτωση και αδιάβροχο, γάντια κατά την εφαρμογή με 
ψεκαστικά μέσα χειρός και επινώτιους ψεκαστήρες. 

 
Σε περίπτωση επανεισόδου μετά τον ψεκασμό στο θερμοκήπιο φοράτε 
ολόσωμη φόρμα εργασίας.  

 
 

ΑΔΑ: ΨΩΔ34653ΠΓ-79Ν



  

3 

 

 P501: Διάθεση του περιεχομένου / περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
 
SP1: ΜΗΝ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Η ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΤΟΥ. (Μην 
πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 
αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 
λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους). 

 

 
 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 8701/95583/23.07.2014 μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σήμερα. 
 
 
 

«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ                      

                    
 
 

               Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ  

ΑΔΑ: ΨΩΔ34653ΠΓ-79Ν


		2025-09-23T09:23:00+0300
	Athens




